

## خبرنامه فائو

اظهار نظر کنفرانسهای منطقه‌ای و سازمانهای غیردولتی در مورد برنامه کار و بیانیه

### خط‌مشی اجلاس جهانی غذا

دبیرکل سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد (فائو) اظهار می‌دارد مقدمات برگزاری اجلاس جهانی غذا که قرار است از ۱۳ تا ۱۷ نوامبر در شهر رم برپا شود، در سطح جهانی و منطقه‌ای به خوبی در حال انجام است.

یکی از موضوعات مهم در کل این فرایند، شکل‌گیری تدریجی برنامه کار و پیش‌نویس بیانیه اجلاس و چگونگی خط‌مشی آن است. این اسناد که اولین بار توسط دبیرخانه سازمان فائو و تحت نظارت هیئت رئیسه این سازمان تهیه شد، اکنون باید در سراسر جهان مورد بحث، تبادل نظر و بررسی دقیق قرار گیرد. با توجه به محل برگزاری اجلاس، دولتها، سازمانهای غیردولتی، هیئتهای منطقه‌ای میان دولتها، بخش خصوصی و مراکز علمی و تحقیقاتی، اسناد این پیش‌نویس را مورد نقد و بررسی قرار می‌دهند.

این کنفرانس، کمیته فائو در امور امنیت جهانی غذا<sup>۱</sup> را به عنوان هسته مرکزی مقدمات کار

---

1. World Food Security (GFS)

اجلاس تعیین کرد. برای تسهیل روند مذاکره در مورد پیش‌نویس این اجلاس، کمیته مذکور در ژانویه امسال اقدام به تشکیل گروه کار میان دوره‌ای کرد که اولین جلسه این گروه در ۱۸ مارس در مقر سازمان فائو برگزار شد. این گروه متشکل از نمایندگان هر دو دولت و سازمانهای ذینفع، بیشترین نیروی خود را صرف بررسی اسناد پیش‌نویس اجلاس غذا و تعیین خط مشی مورد نیاز برای سایر مقدمات کار خواهد کرد. گروه کار در سپتامبر نتایج کار خود را جهت تصمیم‌گیری، تسلیم کمیته فائو خواهد کرد.

به موازات برگزاری این جلسات در شهر رم، تلاشی خاص در جهت توجه به مسایل منطقه‌ای در روند کار این اجلاس و اسناد آن در جریان است. از این رو، اجلاس جهانی غذا هر یک از کنفرانسهای دو سالانه و منطقه‌ای فائو را در دستور جلسه خود منظور کرده است. هر یک از جلسات منطقه‌ای بیانگر نوعی مشارکت در سطح منطقه بود که گروه کار و خود کمیته سازمان فائو باید آنها را در بررسی نهایی اسناد برای ارائه به اجلاس مدنظر قرار دهد.

منابع آب و نیز تأثیر افزایش جمعیت بر امنیت غذایی از اهم مسائل مطرح شده در اولین کنفرانس منطقه‌ای خاورمیانه بود که در اوایل مارس در رباط پایتخت مراکش برگزار شد. از دیگر مسائل مورد توجه شرکت‌کنندگان در این کنفرانس می‌توان به بیابان‌زایی، بهبود امور زیربنایی و ایجاد کار در مناطق روستایی، همکاریهای منطقه‌ای و یکپارچگی اقتصادی اشاره کرد. شرکت‌کنندگان به طور کامل به ارتباط میان فقر و عدم امنیت غذایی واقف بوده و در اسناد این اجلاس خواستار توجه بیشتر به برقراری مساوات بین زنان و مردان و مسائل جوانان شدند. مسائل دیگری از قبیل توازن بین توسعه مناطق شهری و روستایی، استفاده بهینه از زمینهای غیر حاصلخیز و نیاز به ایجاد تغییر در روند نابودی منابع طبیعی نیز مورد بررسی قرار گرفت.

تلاشی خاص برای گنجانیدن دیدگاهها و تجارب سازمانهای غیردولتی، بخش خصوصی و مجامع علمی و تحقیقاتی در روند کار اجلاس در حال انجام است. از برکت کمکهای اهدایی فراوان، تاکنون جلسات مشاوره‌ای مختلفی از سوی سازمانهای غیردولتی و کنفرانسهای متعددی در سطح

منطقه برگزار شده است. اولین کنفرانس منطقه‌ای در رباط مراکش تجربه بسیار مثبتی بود. به رغم استفاده از روشهای مختلف کاری، دولتها و سازمانهای غیردولتی منطقه دارای نقاط اشتراک فراوانی در مسائل مورد علاقه خود بودند. در این جلسات بحث، سازمانهای غیردولتی بر اهمیت انجام اقداماتی ابتکاری در مناطق روستایی کشور به منظور بهبود امنیت غذایی تأکید کرده و علاقه شدیدی برای مشارکت در اجرای مفاد برنامه کار اجلاس از خود نشان دادند. سخنگویی تعیین شده از سوی شرکت‌کنندگان در این جلسه دو روزه، گزارشی شفاهی را در کنفرانس بعدی فائو در منطقه ارائه داد. علاوه بر گردهمایی‌های منطقه‌ای، شرکتهای غیردولتی در سپتامبر امسال و کمی قبل از برگزاری اجلاس کمیته امنیت غذایی فائو، در شهر رم تشکیل جلسه خواهند داد.

هر از گاهی روزنامه‌نگاران از دبیر کل فائو در مورد مسائلی از قبیل پیامدها و نتایج احتمالی اجلاس جهانی غذا سؤال می‌کنند. در ساختار جدید پیش‌نویس بیسیانه و برنامه کاری اجلاس، مجموعه‌ای از اصول ۷گانه و یا تعهداتی در مورد بهبود امنیت غذایی در نظر گرفته شده است. انجام پاره‌ای اقدامات ملموس در موعد مقرر و تعیین مسئولیت هر یک از گروهها نظیر بخش خصوصی، دولت، سازمانهای غیردولتی و جامعه بین‌الملل در مقابل هر یک از این اقدامات، بخشی از اصول و تعهدات پیشگفته می‌شد. البته تاکنون تنها نیمی از مقدمات کار اجلاس فراهم آمده و باید در اسناد اجلاس پیش از آنکه به امضای تمامی رهبران کشورها برسد. تغییرات زیادی بوجود آید با این وجود همه کارکنان فائو از جمله دبیر کل این سازمان این صدای رسا را به روشنی شنیده‌اند که این اجلاس باید متعهدانه عمل کرده، طرحی کلی برای ادامه کار ارائه داده و نتایج چشمگیری در پی داشته باشد. براساس همین برداشت است که کارها روال خود را طی کرده است.

به طور خلاصه، کارکنان این سازمان برای اطمینان از آنکه این اجلاس می‌تواند تغییرات اساسی در زندگی فعلی و آینده مردم بوجود آورد، مشغول کارند. اکنون زمان وعده پرداخت کمکهای نوعدوستانه از جانب کشورهای غنی به کشورهای فقیر نیست بلکه فرصتی برای تمام دولتهاست که الگوهای جامعه شهری آنها را از یکدیگر دور ساخته تا بار دیگر با هم متحد شده و خود را متعهد به

انجام اقدامات ضروری جهت تهیه غذا برای همه مردم کنند.

موافقت یکپارچه شرکت‌کنندگان در کنفرانس فائو با تشکیل اجلاس جهانی غذا و حمایت شورای عمومی سازمان ملل متحد از این اجلاس مایه دلگرمی فراوان دبیر کل و کارکنان این سازمان در این تلاش بی‌وقفه بوده است. این اتفاق نظر از جانب رهبران دول جهان بیانگر این حقیقت مهم است که اکنون به گرسنگی به عنوان یک معضل جهانی نگریسته می‌شود که بایستی از بالاترین سطوح سیاسی مورد توجه قرار گیرد.

اجلاس جهانی غذا فرصتی بی‌نظیر را برای کارکنان فائو از جمله دبیر کل این سازمان، برای مشارکت در انجام کاری فراموش‌نشده فراهم می‌آورد. منظور از گفتن این جمله تنها برگزاری اجلاس پنج روزه در ماه نوامبر نیست. این گردهمایی تنها بخشی از یک تعهد دراز مدت و پیچیده با ابعاد مختلف سیاسی، معنوی، استدلالی و اطلاعاتی است.

گرچه برگزاری این اجلاس به تک‌تک افراد بستگی دارد اما امید می‌رود که تمامی کارکنان، این اجلاس را نوعی شانس برای داشتن سهمی هر چند کوچک در انجام کاری فراموش‌نشده تلقی کنند. این اولین بار در زندگی پنجاه ساله سازمان فائو است که چنین وظیفه خطیری را به عهده گرفته است. سازمان فائو به عنوان میزبان این اجلاس و به عنوان محل تعیین سیاست بین‌المللی، نقش حیاتی در جلب توجه بین‌المللی به مسئله امنیت غذایی ایفا می‌کند. از این رو، موفقیت پرتین و فراگیر اجلاس جهانی غذا برای آینده کاری این سازمان فوق‌العاده حایز اهمیت است.

طرح کلی فوق برای انجام مقدمات سیاسی فرایندی بوجود آورده که فراتر از توان دفاتر سازمان فائو است. اجلاس جهانی غذا کاری بزرگ و بین‌المللی است که در آن تمامی دولت‌ها، صدها سازمان غیردولتی و سایر ارگانه‌های رسمی مشارکت دارند. با این وجود نقش فائو در آماده‌سازی این اجلاس بسیار حساس است. بایستی خاطر نشان ساخت برگزاری این اجلاس نیاز به تلاش وسیع در تمامی سطوح این سازمان دارد که هر کس در آن وظیفه‌ای را بر عهده دارد. شکی نیست که با این روحیه هر یک از کارکنان و مسئولین این سازمان خود را موظف به انجام کاری می‌بیند.

با نزدیک شدن ماه نوامبر، این سازمان برای تهیه مقدمات اجلاس در تمامی سطوح نیاز به کارکنان بیشتری دارد. امید می‌رود که کارکنان، خود برای انجام فعالیتها و وظایف در مناطق مورد نیاز داوطلب شوند. دبیر کل و تمامی کارکنان فائو سالها بعد با یادآوری این روزها غرق در شادی و غرور شده و به خود خواهند گفت: «اجلاس جهانی غذا را به یاد دارم. در شهر رم در سال ۱۹۹۶ برگزار شد. این اجلاس نقطه عطف مهمی در گذر به سوی دنیایی بهتر بود. من خود شخصاً در آنجا حضور داشتم و سهم بزرگی در موفقیت آن داشتم».

حضور سازمان فائو در لایپزیک همزمان با ملاقات سران دولتها برای اقدام در

### مورد منابع ژنتیک گیاهی

فائو میزبانی چهارمین کنفرانس بین‌المللی و تکنیکی منابع ژنتیک گیاهی را از تاریخ ۱۷ تا ۲۳ ژوئن در شهر لایپزیک آلمان بر عهده دارد. این بزرگترین کنفرانس بین دولتها در طول تاریخ است که به این مسئله مهم می‌پردازد.

غنی‌ترین مجموعه اطلاعاتی در خصوص وضعیت منابع ژنتیک گیاهی جهان در طی دو سال کار جمع‌آوری شده است. ۱۵۵ کشور جهان در تهیه گزارشهای کشوری مشارکت داشته‌اند که آقای کاری فولر ترتیب دهنده این کنفرانس، آنها را فوق‌العاده و نقادانه می‌خواند. از اهم مسائل مطرح شده در این گزارشها می‌توان به پیشرفتهای چشمگیر در زمینه جمع‌آوری و حفاظت از منابع ژنتیک گیاهی و فقدان منابع و توان کافی در دراز مدت به عنوان تهدیدی بر علیه این مجموعه‌ها اشاره کرد. بانکهای ژن در شماری از کشورها به دلیل مشکل تهیه تجهیزات و خشک کردن بذر و منابع غیرقابل اطمینان برق، در وضعیت بسیار بدی به سر می‌برند.

کشورها اشتیاق نسبی زیادی برای شرکت در کنفرانس لایپزیک از خود نشان می‌دهند. بنا به اظهارات آقای فولر، حس رقابت شدیدی در میان کشورها برای شرکت در این کنفرانس وجود دارد که تاکنون برای هیچ یک از کنفرانسهای سازمان ملل سابقه نداشته است. وی همچنین اضافه کرد که

حسن نیت زیادی ایجاد شده و این همان چیزی است که این سازمان بدان نیاز دارد اما این امر هنوز خود مسئله فوق‌العاده پیچیده و بحث‌انگیزی است.

۲۰۰۰ پیشنهاد در خصوص نحوه حفاظت از منابع ژنتیک گیاهی<sup>۱</sup> و کاربرد آنها با استفاده از گزارشهای کشوری ارائه شده و بازده کنفرانس در نواحی مختلف برای جمع‌آوری اطلاعات بیشتر برای کنفرانس مذکور برگزار شده است. بحث در خصوص این پیشنهادات و بررسی طرح جهانی برای حفاظت از منابع ژنتیک گیاهی و استفاده مستمر از آنها در خدمت خواربار و کشاورزی از اهم مسایل مطرح شده در کنفرانس لایپزیک خواهد بود. در پایان کار کنفرانس، بیانیه‌ای در حمایت از هدفهای این طرح صادر خواهد شد.

به طور اساسی بذرها و یا به عبارتی مواد خام برای اصلاح نباتات، منابع ژنتیک گیاهی محسوب می‌شود. از آنجاکه تمامی انسانها به غذا نیاز داشته و وجود گونه‌های جدید اصلاح شده برای افزایش باروری گیاه ضروری است، پس می‌توان بذرها را ارزشمندترین ماده خام در جهان دانست. تعداد بسیار زیادی از گونه‌های گیاهی در جهان وجود دارد که از آن جمله می‌توان به دهها هزار گونه مختلف برنج، گندم و لوبیا اشاره کرد.

نمونه‌هایی از متنوع‌ترین گونه‌های گیاهان اصلی در بانکهای ژن دولت نگهداری می‌شود. بانکهای ژن به طور اساسی به مثابه فریزرهای بزرگی بوده که می‌توان بذرها را برای دهها و حتی قرن‌ها در آنها نگهداری کرد. با این وجود، بذرها برای زنده ماندن باید به طور تناوبی تکثیر یافته و از نور رشد کنند. بنا به اظهارات آقای فولر، متأسفانه بسیاری از بانکهای ژن به خوبی از عهده انجام این عمل بر نیامده و در نتیجه نمونه‌های زیادی در معرض خطر قرار دارد. وی همچنین اظهار داشت که براساس پاره‌ای گزارشهای کشوری، ۵۰٪ نمونه‌های بذر نیاز به نوزایش دارد. وی ضمن ذکر این مطلب که ۵/۰ تا ۱/۵ میلیون نمونه قبل از آنکه به همراه خصوصیات ژنتیکی ارزشمند و بی‌نظیر خود از بین برود، باید مورد تکثیر قرار گیرد، این اخبار را بسیار تکان‌دهنده توصیف کرد.

## 1. Plant genetic resources (PGR)

طرح جهانی اقدامات، فهرستی از راه‌حلهای احتمالی را در اختیار دولتها قرار می‌دهد. به عنوان مثال، به موجب طرح جهانی ارائه شده برای ۱۳۰ کشور فاقد بانکهای ژن مطمئن، می‌توان از کشورهایی با ظرفیت مازاد نظیر هندوستان، اتیوپی و ایالات متحد آمریکا برای ذخیره نمونه‌های مناطق دیگر استفاده کرد. البته این امر منوط به ضمانتهای اجرایی برای اطمینان باز پس دادن بذرها در هنگام نیاز به آنهاست. این طرح همچنین در نظر دارد تا به کمک روشهای بهینه مستندسازی و اصلاح پیش از موعد، دسترس و استفاده از ۶ میلیون نمونه موجود در بانکهای ژن جهان را برای کارشناسان اصلاح بذر تسهیل کند.

کمک به مناطق فاجعه دیده بخشی از این طرح را تشکیل می‌دهد. فاجعه اخیر در روآندا موجب شد تا کشاورزان برای چند فصل از خانه‌های خود گریخته و محصولات و بذرهاى خود را از دست بدهند. گرچه بذرهاى اهدایی از سوی قاره اروپا به کاهش این بحران کمک کرد اما به ندرت با شرایط داخلی و سلیقه مصرف‌کنندگان و کشاورزان روآندایی سازگاری داشت یکی از راه‌حلهای این مشکل ایجاد نوعی سیستم در مناطق است که به موجب آن می‌توان خیلی سریع بذرهاى بومی موجود در بانکهای ژن را تکثیر کرده و سپس در اسرع وقت برای کاشت در زمین در اختیار کشاورزان قرار داد.

بیش از ۱ میلیارد نفری که در خانواده‌های روستایی بسر می‌برند عهده‌دار مسئولیت مدیریت و بهبود منابع ژنتیک گیاهی در زمینهای خود می‌باشند. بسیاری از این کشاورزان دارای منابع مالی محدود بوده و مشغول کشت و زرع در زمینهای غیر حاصلخیز می‌باشند. پروژه‌های آزمایشی ارائه شده در این طرح می‌توانند به کشاورزان در جهت توسعه و بهبود مواد کاشت کمک کنند.

ژاکزدیوف دبیرکل فائو ضمن افتتاح این کنفرانس به ۵۰۰ تا ۸۰۰ نماینده از ۱۶۰ کشور جهان و ۱۰۰ سازمان غیردولتی خوش‌آمد خواهد گفت. نمایندگی اکثر این کشورها را مقامات عالی‌رتبه سیاسی بر عهده داشته که توسط کارشناسان علمی همراهی می‌شوند.

می‌توان از طریق شبکه اینترنت به گزارش فائو در مورد وضعیت منابع ژنتیک گیاهی، طرح جهانی اقدامات و دیگر اسناد و مدارک مربوطه دسترس یافت:

[http : // web.icppgr : fao. orglinfo. html](http://web.icppgr : fao. orglinfo. html).

علاقه شدید رسانه‌های خبر به آغاز کار اجلاس غذا

کنفرانس خبری با شرکت دبیر کل فائو در اول فوریه بزرگترین پوشش خبری رسانه‌ها از آغاز کار اجلاس جهانی غذا در تاریخ این سازمان بود.

گزارشهای واصله در مورد این اجلاس که از تاریخ ۱۳ تا ۱۷ نوامبر سران جهان را در شهر رم گرد هم خواهد آورد،

به تقریب در تمامی روزنامه‌های کثیرالانتشار ۱۰۰ کشور در حال توسعه و دارای نمایندگیهای معتبر فائو، منتشر شده. پوشش خبری آغاز کار این اجلاس در کشورهای توسعه یافته نیز به دلیل پخش اخبار توسط بنگاههای خبری از قبیل آسوشیتدپرس و فرانس پرس، بسیار گسترده بود.

پوشش رادیویی و تلویزیونی این خبر در سطح جهان نیز دامنه وسیعی داشت. شبکه‌هایی رادیویی از قبیل رادیو بین‌المللی فرانسه، بی.بی.سی، رادیوی سازمان ملل متحد، صدای آمریکا، کانال آفریک (Canal Afrique)، شبکه یک آفریقا، رادیو دوپیچ وله (Deutschewelle) آلمان، رادیو واتیکان، رادیو هلند و مدی - وان (Medi 1) در این امر مشارکت داشتند. گرچه قسمت عمده این پوشش خبری را بخشهای ضبط شده از کنفرانس خبری دبیر کل فائو و مصاحبه اخیر وی در استودیو رادیویی این سازمان تشکیل می‌داد، مصاحبه‌هایی نیز با کارشناسان مختلف فائو صورت گرفت. پخش جهانی و اصلی این خبر به عهده شبکه تلویزیونی رویتر بود که از طریق ماهواره، کنفرانس خبری و مصاحبه دبیر کل فائو را به حدود ۷۵۰ شبکه رادیویی و تلویزیونی در آفریقا، آسیا و آمریکای لاتین ارسال کرد. شبکه‌های AI-TV پاریس، تلویزیون جهانی بی.بی.سی، شبکه خبری

اروپا، کانال بین‌المللی فرانسه و سی.ان.ان نیز در پوشش جهانی این اخبار سهیم بود. ایستگاههای داخلی متعددی نیز اخبار و گزارشهای ویژه در مورد این اجلاس را پخش کرد.

پوشش وسیع خبری و مقالات دنباله‌دار بعدی راجع به مسئله گرسنگی در مطبوعات راکه یا منتشر شده و یا در آینده نزدیک انتشار خواهد یافت، می‌توان از پیامدهای این تبلیغات کم‌نظیر در مورد آغاز کار این اجلاس دانست. گزارش خبری مربوط به اجلاس نه تنها برای رسانه‌های معمول خبری ارسال شد بلکه برای ۵ تا ۶ هزار بنگاه خبری دیگر و نیز مراکز علمی، سازمانهای غیردولتی و دولتهای مختلف نیز فرستاده شد. این خبر همچنین به همراه اطلاعات جامعی در خصوص برخی از مسایل مورد بحث آینده در این اجلاس وارد شبکه خبری فائو و در اینترنت شد.

برای حفظ علاقه مردم به این اجلاس، کارکنان بخش اطلاعات به منظور گفتگو با سردبیران و مدیران اخبار مهمترین رسانه‌های خبری به اطراف دنیا سفر کردند. روزنامه‌های کثیرالانتشار و نشریات تخصصی در تمامی مناطق قصد دارند تا ویژه‌نامه‌هایی را به این امر اختصاص دهند.

در مدت برگزاری اجلاس، هر روز سه روزنامه Inter - Press Service, Earth Times و L'Autrement Vive در مقر این سازمان منتشر خواهد شد. خبرنامه Earth Negotiations نیز اقدام به پخش جدیدترین اخبار اجلاس بر روی شبکه اینترنت خواهد کرد. انتظار می‌رود حداقل ۱۰۰۰ نماینده رسانه‌های خبری، این اجلاس را پوشش دهد.

کار ساخت تالار جدید کنفرانس و محوطه نمایشگاه آغاز شد

اگر در مقر فائو مشغول کار باشید، ممکن است از خود پرسید که پشت درهای بسته ورودی ساختمان B چه می‌گذرد؟ کار ساخت تالار جدید و چند منظوره کنفرانس و محوطه نمایشگاه آغاز شده است. هدف از ساخت این محوطه ایجاد مکانی برای نمایش فیلمهای ویدئویی و برپایی نمایشگاههایی از فعالیتهای فائو برای بازدیدکنندگان است.

بودجه ساخت و تزئین داخلی این تالار کنفرانس از جمله ایجاد ۱/۵ اشکوب میان سالن فعلی

پذیرایی و تالار پرچم واقع در ورودی اصلی ساختمان B، به عهده جمهوری اسلامی ایران است. یک آرشیوتکت ایرانی به همراه طراح تزئینات داخلی، مسئول ساخت این تالار و نیز طراحی و امکاناتی است که یادآور فرهنگ ایرانی است.

برای ساخت این قسمت، محل فروش بلیط به بازدیدکنندگان، پستهای بازرسی و سالن انتظار و استراحت کوتاه مدت به ورودی اصلی ساختمان A انتقال داده شده است. در اصلی ساختمان B لااقل تا پایان ماه ژوئن بسته خواهد بود.

برای رسیدن به تالار کنفرانس و محوطه نمایشگاه که مجهز به تهویه مطبوع است، باید از پلکان ساخته شده در تالار پرچم استفاده کرد. آسانسور موجود برای استفاده معلولین در نظر گرفته شده است. این پلکان قسمتی از فضای طبقه هم کف را اشغال کرده اما پس از اتمام کار از این طبقه بار دیگر به عنوان سالن پذیرایی اصلی استفاده خواهد شد. تالار پرچم، سالن انتظار را حتی برای بازدیدکنندگان خواهد بود.

تالار کنفرانس به دستگاههایی برای ترجمه همزمان و یا انجام فعالیتهای مختلف دیگری از قبیل سخنرانیها، نمایش ویدئویی و ارائه اطلاعات مختصر به شاگردان مدارس مجهز می شود. این تالار همچنین به قسمتهای دیگر این سازمان نظیر سالی مجهز و اتاقهای سبز و قرمز راه دارد. تجهیزاتی نیز برای پخش مستقیم برگزاری این اجلاس در نظر گرفته شده است. بخشی از بودجه این پروژه مجزا به اجرای طرحهای چند منظوره اختصاص خواهد داشت. نمایشگاههای دائمی و موقت در محوطه‌ای به وسعت ۱۴۰ متر مربع برپا خواهد شد.

ارسال پیامهای فکس و تلکس از پشت میز کار

برای یک دوره آزمایشی از یک سیستم اتوماتیک و کامپیوتری برای ارسال پیامهای فکس و تلکس در بخشهای معینی از فائو استفاده می شود. این سیستم جدید ایجاد شده توسط بخش خدمات اجرایی و کامپیوتر این سازمان، مجهز به شبکه پست کامپیوتری برای ارائه خدمات فکس و تلکس

است. شماره فکس و تلکسهای ارسال شده در یک پایگاه اطلاعاتی نگهداری می‌شود. کارکنان مرکز ارتباط راه دور بخش خدمات اجرایی سازمان به طور مستمر اطلاعات جدیدی را در اختیار این پایگاه قرار می‌دهند. بخش مذکور در واقع واحد اجرایی و مسئول اداره این سیستم است.

این وسیله به کمک سر-واژه‌ها مقصد را انتخاب کرده و به طور اتوماتیک شماره بین‌المللی و کامل تلکس و یا فکس را تعیین می‌کند. استفاده کنندگان احتمالی از سیستم پست کامپیوتری فائو خواهند توانست نسخه‌هایی از فکس و یا تلکسهای ارسالی را در سراسر جهان دریافت کنند. بخشهای فوق‌الذکر کارکنانی را منصوب کرده که دارای اختیارات کامل برای ارسال پیامهای فکس و یا تلکس با استفاده از کلمه رمز عبور می‌باشند. این بخشها اولین واحدهای آزمایشی بوده است که پیشنهاداتی را در خصوص افزایش کارایی این سیستم ارائه خواهد داد.

کار با این سیستم فوق‌العاده آسان است: به محض ارسال پیام، استفاده‌کننده نباید در مورد دریافت آن نگران باشد چراکه کارکنان بخش ارتباط راه دور تأییدیه تحویل پیام را به طور اتوماتیک دریافت می‌کنند. در صورت عدم دریافت پیام، کارکنان این بخش بار دیگر با استفاده از سیستم خود کار مبادرت به ارسال پیام خواهند کرد. چنانچه این روش موفقیت‌آمیز نباشد، از وسایل دیگری برای مخابره پیام استفاده شده و مطابق با آن به استفاده‌کننده نیز اطلاع داده خواهد شد. شایان ذکر است تمام این کارها بیشتر از چند دقیقه طول نمی‌کشد.

انتظار می‌رود که این سیستم اصلاح شده بتواند موجب صرفه‌جویی بیشتر در هزینه‌ها شود. به عبارت دیگر، هزینه تلکس و فکس در قیاس با کاهش فعلی و فوق‌العاده چشمگیر نرخها به ترتیب ۱۵ و ۹ درصد پایین خواهد آمد. به علاوه، با توجه به تصویب استفاده از کاغذهای کامپیوتری در چاپ اسناد، روشهای مؤثر فوق مانع از تکثیر کارهای اداری و تخصصی می‌شود.

عناوین جدید در شبکه اینترنت و سرویسهای اطلاع‌رسانی

اکثر کارکنان عضو می‌توانند در محل کار خود از سرویسهای اطلاع‌رسانی استفاده کنند. در

صورت عدم دسترس به شبکه خبری می توان بر روی شبکه داخلی FAOINFO به بیشتر عناوین مرکز جهانی اطلاعات کشاورزی دست یافت.

محل شبکه خبری فائو را که مرکز جهانی اطلاعات کشاورزی، اخبار و سایر موارد در آن قرار دارد می توان در این آدرس پیدا کرد: [http:// www: fao. org](http://www.fao.org) اکثر عناوین نیز بر روی شبکه گوفا (Gopher) در دسترس است: <http://gopher.fao.org>.

عناوین جدید در شبکه های اطلاع رسانی:

اجلاس جهانی غذا

گزارش سالیانه اتحادیه

عناوین جدید مرکز جهانی اطلاعات کشاورزی بر روی شبکه خبری:

تکنولوژی صیادی در آسیا

اجرای سرشماری کشاورزی

پروژه تنوع زیست محیطی در شرق آفریقا

FAO Forest Harvesting

Forest Genetic Resources

تولید جهانی شیلات در سال ۱۹۹۴

NFAP Update No. 32

برنامه آمارگیری جهانی کشاورزی در سال ۲۰۰۰

بررسی وضعیت منابع جهانی شیلات: Marine Fisheries

## دفترچه راهنمای اطلاعات در خصوص درختان بومی آسیای جنوب شرقی، ابزاری ناچیز اما قدرتمند برای احیای جنگلهای این منطقه

ارقام خود بیانگر تمامی حقایق است: در خلال دهه ۸۰، جنگل‌زدایی در منطقه آسیایی اقیانوس آرام به رقم فاجعه‌آمیز ۳/۹ میلیون هکتار در سال رسید. این رقم مشابه کل میزان ۱/۲ درصدی در هر سال بوده و بالاترین آمار در دنیا محسوب می‌شود. ارقام مشابه در این دهه برای مناطق گرمسیری آفریقا و نواحی حاره‌ای آمریکای لاتین و کارائیب به ترتیب ۰/۷ و ۰/۸ درصد بود. جنگلداری نقش عمده‌ای در توسعه سریع اقتصاد ملل آسیا در طی نیم قرن گذشته داشته و خواهد داشت. از پایان جنگ جهانی دوم به بعد، به طور تقریب ۷۰٪ کل تجارت بین‌المللی محصولات جنگلهای گرمسیری در آسیا و منطقه اقیانوس آرام صورت گرفته است. این رقم در دهه ۸۰ معادل ۸۰٪ بود. امروزه ارزش صادرات محصولات جنگلی از آسیا و منطقه اقیانوس آرام بالغ بر ۱۷۰ میلیارد دلار آمریکا در هر سال است.

فائو معتقد است کمک گرفتن از جوامع آسیایی ساکن مناطق روستایی در امر درختکاری، یکی از عملی‌ترین روشهای حل مشکل جنگل‌زدایی در چنین مقیاسی است. اما این افراد باید ابزار کار و بویژه اطلاعات کافی در مورد گونه‌های مناسب برای احیاء جنگلها و نیز کاربرد درختان را در اختیار داشته باشند.

دفترچه راهنمای کوچکی که تحت عنوان «درختانی که عموماً در آسیای جنوب شرقی کاشت می‌شود» به همراه نقشه راهنمای رنگی منطقه توسط دفتر منطقه‌ای فائو در امور آسیا و اقیانوس آرام در بانکوک به چاپ رسیده، چنین ابزاری است. این کتاب را آقای مایکل جنسن دانمارکی، کارمند دائمی و عضو وابسته دفتر فائو در منطقه آسیا و اقیانوس آرام به رشته تحریر در آورده است. کتاب مزبور با تصاویر رنگی فوق‌العاده زیبا برای اولین بار به معرفی فراوانترین درختان کاشته شده در آسیای جنوب شرقی، خصوصیات، بهترین شرایط رشد و کاربرد آنها می‌پردازد. اسامی بومی این درختان به زبانها و لهجه‌های رایج در منطقه نیز در این کتاب ارائه شده است. در آینده نزدیک

راه‌های منطقه به عنوان یکی از نشریات دفتر فائو در آسیا و اقیانوس آرام برای فروش عرضه می‌شود.

بحث پیرامون مسئله تجارت، زمین و مبارزه با ملخ در کنفرانس منطقه‌ای خاور نزدیک گرچه اجلاس جهانی غذا موضوع اصلی بحث کنفرانس فائو در منطقه خاور نزدیک بود که از تاریخ ۲۶ تا ۳۰ مارس در رباط، پایتخت مراکش برگزار شد، اما نمایندگان ۲۹ کشور حاضر در این کنفرانس مطالب زیادی در مورد مسائلی از قبیل تجارت، زمین و مبارزه پایان ناپذیر علیه آفت ملخ بیان داشتند.

پس از پایان دور مذاکرات چند جانبه تجاری اروگوئه آوریل ۱۹۹۴، هنوز کشورهای عضو فائو در تلاش‌اند تا خود را با سیستم تجارت جهانی وفق دهند. این اولین کنفرانسی بود که به نحو چشمگیری به بررسی مسئله کشاورزی پرداخت و از این رو شرکت‌کنندگان در این کنفرانس خواستار کم‌کهای فنی از جانب فائو شدند تا بدین وسیله بتوانند نیاز به تجدید نظر در شیوه‌های تغذیه و کشاورزی خود را ارزیابی کنند. هدف از این کار تأمین تعهدات سیاسی بر طبق شرایط مذاکرات دوراروگوئه و آماده شدن برای دور بعدی گفتگوهاست. نیاز به از میان برداشتن موانع انتقال تکنولوژی به کشورهای در حال توسعه و اعطای امتیازات بیشتر به این کشورها، بویژه در زمینه سرمایه‌گذاری و خدمات، از دیگر پیشنهادات مهم تجاری بود.

با افزایش فشار بر زمینهای زراعی در سراسر منطقه خاورمیانه، علاقه شدیدی به بهبود مدیریت زمینهای غیر حاصلخیز بوجود آمده است. کنفرانس منطقه‌ای خواستار آن شد تا فائو تسهیلات لازم جهت تشکیل یک اجلاس علمی برای تصمیم‌گیرندگان اصلی در خاور نزدیک را فراهم آورد تا آنان بدین وسیله بتوانند به تبادل تجارت خود در منطقه بپردازند. استفاده مستمر از اراضی کوهستانی در مناطق خشک و نیمه خشک از دیگر موضوعات مورد بحث بود. وضع اسفناک افراد فاقد زمین نیز مورد بررسی قرار گرفت. این کنفرانس از دولتهای عضو درخواست کرد تا خود

را موظف به اجرای قوانین اصلاحات ارضی کرده، در برنامه‌های ملی خود که به مشکلات تقسیم اراضی پرداخته تجدیدنظر به عمل آورند و سیاستهایی را اتخاذ کنند که موجب ترغیب مشارکتهای مردم شود.

استراتژی تمرکز تمام نیروها برای مبارزه علیه ملخ صحرائی در واحدهای تخصصی جداگانه مورد استفاده دولتهایی قرار گرفت که کشورهاشان دچار چنین مشکلی می‌باشند. این کنفرانس از دولتهای عضو تقاضا کرد تا برای ایجاد چنین واحدها و یا تقویت واحدهای موجود اقدام کنند. برای پیشبینی موقعیت ملخها می‌توان از اطلاعات هواشناسی به منظور تعیین مکانهای احتمالی زاد و ولد آنها استفاده کرد. این کنفرانس همچنین دولتها را ترغیب کرد تا تبادل چنین اطلاعاتی را بین سازمانهای هواشناسی خود و واحدهای مبارزه با ملخ افزایش دهند. از فائو خواسته شد تا به ایجاد تجهیزات هواشناسی، دستگاههای کنترل و نقشه‌برداری مورد نیاز برای مبارزه با ملخهای صحرائی کمک کرده و در جهت تشکیل فوری یک صندوق اضطراری به همین منظور اقدامات لازم را به عمل آورد.

شعبه‌شکاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی